CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

REQUERIMENTO N° ___  de 2007

Requer o envio de indicação
ao  Ministério  do  Meio
Ambiente.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  113,  inciso  I  e  §  1º,  do  Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  V.  Exª.  que  seja

encaminhada ao Ministério do Meio Ambiente a Indicação em anexo.

Sala das Sessões, em       de        de 2007.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625
dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

*
F
B
9
4
1
4
8
A
3
3
*

  F

B
94

14
8A

33

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

INDICAÇÃO Nº ____ de 2007

Indica  ao  Ministério  do  Meio  Ambiente
que publique portaria regulamentando o
plantio,  cultivo  e  colheita  de  cana-de-
açúcar nos estados da Amazônia.

Excelentíssima Senhora,

O  Governo  Federal  e  Governos  Estaduais

constroem alternativas para a produção de matrizes energéticas alternativas

aos combustíveis fósseis, sendo a produção de etanol a mais incentivada na

Amazônia, através do plantio de cana-de-açúcar.

Nas regiões nordeste e sudeste, onde o plantio e

colheita  é  realizado  em  larga  escala,  percebe-se  os  graves  prejuízos

ambientais e sociais.

Com a  perspectiva  que os  Estados  da  Amazônia

venham a ser  produtores desta cultura,  com a preocupação do impacto

ambiental  que possa causar àquela região do País, indico à V. Exa. que

publique expediente regulamentando o plantio, cultivo e colheita da cana-

de-açúcar nas unidades federativas pertinentes.

Deputada Perpétua Almeida
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625
dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

*
F
B
9
4
1
4
8
A
3
3
*

  F

B
94

14
8A

33

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

PCdoB/AC

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625
dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

*
F
B
9
4
1
4
8
A
3
3
*

  F

B
94

14
8A

33

	Deputada Perpétua Almeida